基隆市立南榮國民中學101年度第二期「攜手計畫課後扶助」第一次會議紀錄

壹、時間：101年02月17日

上午12：10
貳、地點：本校圖書室

參、主席人員：如簽到表

肆、主席：許校長文璋

記錄：江麗瑩
伍、主席致詞：略。
陸、業務報告：
一、因應教育部十二年國民基本教育政策之實施，自102年起將「攜手計畫課後扶助」、「教育優先區計畫學習輔導」整合為「國中小補救教學實施方案」，將所有學習成就低落學生(班級成績後35%)納為必需接受補救教學的對象，鼓勵學校規劃於一般上課期間採抽離班級之方式進行補救教學，並自102年起，現職教師需取得教育部規劃之8小時研習證明。期望能扶助每一位學習低成就學生，弭平學習落差，並確保國中小學生之基本學力，提升學習品質(附件一)。
二、本校100年度攜手計畫課後扶助榮獲國中組特優，感謝老師們的辛勞與配合。

三、本校101年度攜手計畫課後扶助經費為254,800元，第1期核撥178,360元將用於支付鐘點費、行政費。
四、請參考本校101年度攜手計畫課後扶助實施計畫(附件二)。

五、非常謝謝各位老師的配合與協助，若老師在計畫執行時有任何問題請隨時提出檢討改進，行政方面也會加以配合。
柒、討論決議事項：
案由一：討論101年度第二期攜手計畫課後扶助實施時間。

說明：本學期課後輔導是從101年2月20日開始至101年6月15日止，可配合以上時間。

決議：本期實施時間為自101年2月20日至101年6月30日止。
案由二：討論101年度第二期攜手計畫課後扶助開課班級及科目。

決議：依循100年度第四期，本期預計開課班級及科目分別為：701~703英語、數學，702國文，801~803英語、數學、社會(地理)，共計16班四學科，原則上還是請該班該科任課教師擔任攜手計畫授課教師。
案由三：討論任課教師提供101年度第二期攜手計畫課後扶助學生名單日期。
說明：各班別預定招收弱勢且學習低成就學生以6至10人為限。
決議：請任課教師於101年2月20日以前提供學生名單，以利印製家長通知單。

案由四：討論攜手計畫課後扶助學生評量101年度2月份成長測驗日期。
說明：本次測驗期程為101年2月1日至3月30日止，測驗科目為國文、英語、數學、自然共四科，只要是資料庫內的學生四科皆需測驗。
決議：自2月20日(一)由教務處安排各班各科測驗日期，此測驗視同上課，故請任課教師全程參與。
捌、臨時動議：無
玖、散會。
附件一
國民小學及國民中學補救教學實施方案

壹、緣起

為加強扶助弱勢家庭之低成就學生，以弭平其學習落差，本部自95年度起開始辦理「攜手計畫-課後扶助」方案，積極運用現職教師、退休教師、經濟弱勢大專學生、大專志工等教學人力，於課餘時間提供弱勢且學習成就低落國中小學生小班且個別化之免費補救教學。另對於原住民比率偏高及離島地區等地域性弱勢之國中小學生，則是以「教育優先區計畫-學習輔導」對原班級學生進行免費之補救教學。

因「攜手計畫-課後扶助」及「教育優先區計畫-學習輔導」政策，均是立基於社會之公平正義而擬定，故旨在照顧弱勢之個人或地區，尚未關注到不具弱勢身分之國中小學習低成就學生。然有鑑於12年國民基本教育實施後，國中學生將可免經升學考試直接進入高中（職）或五專就讀。因此，如何進行補救教學以確保每一位國民中小學學生之基本學力，並避免國中學生之基本學力因無升學考試而下降，已成為12年國民基本教育的核心課題之一，亟需藉由擬訂補救教學實施方案予以具體實踐。

基本學力係指所有學生在學習過後必須具備之最基本的成就表現。根據＜教育基本法＞第2條，為實現教育目的，國家、教育機構、教師、父母均應負協助之責任，因此補救教學實施方案需同時關注到國家、教育機構、教師、父母等面向，也唯有國家、教育機構、教師、父母共同攜手，一起為學生之學習盡心力，才能有效確保國民中小學每一位學生具備有基本之學力。
貳、現況分析

茲就國中小補救教學之執行現況作敘述，並加以檢討，以利規劃未來努力之方向：

一、學習低成就之定義

「攜手計畫-課後扶助」係針對學習低成就之學生進行個別化補救教學，所稱之學習低成就者係指：1.參加攜手計畫課後扶助篩選追蹤輔導轉銜試辦計畫學校，其學生經評量系統標準化測驗結果，百分等級未達百分之35者。2.未參加攜手計畫課後扶助篩選追蹤輔導轉銜試辦計畫學校，都會地區以單一學科班級成績後百分之25，非都會地區以單一學科班級成績後百分之35為指標；所稱都會地區指直轄市、省轄市及縣轄市。另「教育優先區計畫-學習輔導」之受輔學生為原住民及離島地區學校之所有國中小學生，並無學習低成就之條件限制。

「攜手計畫-課後扶助」將班級成績後百分之35或25之學生界定為學習低成就者，易產生班際、校際、城鄉間之學習成就表現差異問題，缺乏客觀性；另將攜手計畫課後扶助篩選追蹤輔導轉銜試辦計畫評量系統標準化測驗結果未達PR35者界定為學習成就低落，則會因常模的不同而有所差異，且無法得知學生是否具備該年級相關工具學科之基本學力。
二、受輔學生之條件

「攜手計畫-課後扶助」補救教學內容包含一般性扶助方案以及國中基測提升方案。一般性扶助方案之受輔對象需為未達「教育優先區計畫-學習輔導」之指標學校學生，且兼具學習低成就及家庭（身分）弱勢之公立國中小學生。家庭或身分非屬弱勢之學習低成就學生，不是「攜手計畫-課後扶助」一般性扶助方案進行補救教學之對象。至於國中基測提升方案的受輔學生，則可包含校內之所有學習低成就學生。

另「教育優先區計畫-學習輔導」之受輔學生為原住民及離島地區學校之所有國中小學生，並無學習成就低落或家庭（身分）弱勢等限制。綜上可知，「攜手計畫-課後扶助」尚未照顧到每一位國中小學習低成就學生。
三、受輔學生之篩選

參加攜手計畫課後扶助篩選追蹤輔導轉銜試辦計畫學校，需以臺南大學開發之評量系統篩選出受輔學生。未參加攜手計畫課後扶助學生篩選追蹤輔導轉銜試辦計畫學校，則由學校或教師自行篩選出受輔學生。

由學校或教師自行篩選受輔學生，可能流於主觀或是有班際、校際、城鄉間之學習成就表現差異問題，意即可能有在甲班被老師認為需要補救教學之學生到了乙班卻成為班前段不需補救教學之狀況。另「教育優先區計畫-學習輔導」，係以原班級學生進行學習輔導，並未對學生進行篩選。
四、實施時間與科目

「攜手計畫-課後扶助」以課餘時間進行為主，學期中每週4小時，補救科目以國語文、數學、英語、自然與社會為主，寒暑假每週5天、每天4小時，另開放20%之活動及藝能課程，全年度上課節數最多以244節為原則。「教育優先區計畫-學習輔導」之補救教學實施時間、科目與「攜手計畫-課後扶助」大致相同。
「攜手計畫-課後扶助」因補救教學之時間在課餘或課後，故尚須經家長同意才能對學生進行補救教學；惟對於無學習意願之學生尚無法強制實施補救教學。

五、教學人員

「攜手計畫-課後扶助」之教學人員為現職教師、退休教師、儲備教師、大專生等，但其中仍以現職教師所占之比率最高約七成；另「教育優先區計畫-學習輔導」之教學人員，則以現職教師擔任為原則，寒暑假時如師資不足得外聘師資或結合社會資源辦理。

由於補救教學強調對學生進行個別化之教學，倘無備課將無法達成補救教學之成效，對於現職教師而言，放學後還須負擔補救教學之責，是更增添負擔，故易使教師怯步。而由一般大專生或志工擔任補救教學之師資，也易有班級經營或教學技巧不足等問題。故如何從校外引進適當人員或安排合宜之補救教學時間，以減輕現職教師擔任補教教學師資之壓力，亦是推動補救教學須正視的課題之一。

六、師資培訓

「攜手計畫-課後扶助」自95年開辦以來，即有要求縣市對現職教師及大專生等補救教學人員進行補救教學知能之培訓，尤其強調大專生之增能培訓；另亦鼓勵縣市與鄰近之大專校院合作，除由大專校院引進其校內優秀之學生到國中小協助補救教學外，並進行培訓課程之研發，俾該校之大專生能勝任補教教學工作。

惟各縣市「攜手計畫」師資培訓之品質良莠不齊，為避免因教學人員之補救教學知能不足，而直接或間接地影響到補教教學的成效，本部自100年起委請國立臺灣師範大學教育研究與評鑑中心辦理補救教學18小時師資研習課程規劃以及種子教師培訓，旨在全面改善國中小學補救教學師資素質，從而優化「攜手計畫」之政策成效。至於「教育優先區計畫-學習輔導」之任課教師，則尚無相關培訓措施。

七、補救教學教材

「攜手計畫-課後扶助」及「教育優先區計畫-學習輔導」目前並無全國一致性之補救教學教材。但攜手計畫以核給整體行政費用之方式，補助予縣市或學校自行研發所需之補救教學教材或題庫、學習單、教案等；另民間部分進行補救教學之基金會亦研發有相關補救教學教材。

由於本部目前並無統一釋出之補救教學教材，因此教師在進行補救教學時需自行去蒐集或設計補教教學教材，以因應個別學生之不同學習落點需求，過多之備課時間影響到擔任補救教學師資之意願，適當且能勝任補救教學之師資尋覓不易。
八、成效檢核

「攜手計畫-課後扶助」中未參加攜手計畫課後扶助學生篩選追蹤輔導轉銜試辦計畫之學校，或「教育優先區計畫-學習輔導」學校，需由教師自行對學生建置IEP個人學習檔案，並自行規劃相關之前後測測驗，以了解補救教學之成效與學生之學習成長狀況，教師有繁重的紙筆作業負擔。

而參加攜手計畫課後扶助篩選追蹤輔導轉銜試辦計畫之學校，教師可藉由該計畫評量系統之診斷圖得知受輔學生各科目之落後點，據以規劃個別化之補救教學策略；另由評量系統長期追蹤並轉銜個案學生之學習進展，可有效降低教學人員之紙筆作業負擔。藉由該計畫之評量系統並可行班際、校際、縣際間之補救教學成效比較，因此應持續推動此電腦化成效檢核系統，以管控補救教學成效。
九、支持與督導系統

目前「攜手計畫-課後扶助」之行政作業及填報與評量網站，係由國立臺南大學負責；種子教師之增能培訓與督導系統，係由國立臺灣師範大學教育研究與評鑑中心辦理；補救教學教材由本部九年一貫課程與教學輔導群負責訂定國小國、英、數3科之各年級基本學習內容，並由其據以研發檢測試題與補充教材；惟前揭之增能培訓與督導系統、補救教學教材、各年級基本學習內容等仍在建置中。至於「教育優先區計畫-學習輔導」，則尚無專責之支持或督導系統。

十、權責分工

「攜手計畫-課後扶助」現階段由中央負責籌措預算、辦理全國說明會及訪評、建置檢測工具、表揚全國績優學校等。地方政府負責：1.政策宣導：包括辦理全縣市說明會、填報系統教育訓練、宣導短片、文宣製作及專案網站建置等。2.研發推廣：包括研發補救教學教材、診斷工具，辦理研討會、行動研究及發表會等。3.行政作業：辦理期中、期末檢討會議、訪視評鑑或成果檢核、績優學校及人員表揚、績優學校成果觀摩會及發表會等。學校則負責招募教學人員、進行補救教學、記錄教師教學與學生學習成效。另「教育優先區計畫-學習輔導」尚無明確之權責分工。

參、方案目標
一、制定各年級之基本學習內容，界定基本學力。

二、有效篩選出學習低成就學生，管控學習進展。
三、扶助每一位學習低成就學生，弭平學習落差。

四、確保國中小學生之基本學力，提升學習品質。
肆、辦理期程：102年全面實施。本方案未實施之前，原「攜手計畫-課後扶助」方案及「教育優先區-學習輔導」繼續推動。

伍、實施策略
兹就前揭學習成就低落之定義、受輔學生之條件、受輔學生之篩選、實施時間與科目、教學人員、師資培訓、補救教學教材、成效檢核、支持與督導系統、權責分工等現況分析所衍生之課題擬訂具體之實施策略。
一、實施策略

（一）整合國中小補救教學計畫

將「教育優先區計畫-學習輔導」、「攜手計畫-課後扶助」整合，102年起由本實施方案作為國中小補救教學之單一實施計畫，並應將所有學習成就低落學生均納為必需接受補救教學的對象，另則需依據本方案之相關實施策略修正計畫內之實施內容與期程。

（二）制定基本學習內容

為因應班級、校際及城鄕之學習成就差距，且解決永遠存在有後35%等問題，將規劃朝未習得各年級工具學科基本學習內容者，即應進行補救教學之方向，調整學習低成就學生之界定。

基本學習內容係指無論課程綱要或課程標準如何改變或教材如何重編，學生在該年級之工具學科中仍必須習得之內容，且學會後始得以順利銜接下一年級之課程。

業自100年6月起著手從課綱以及各種版本教科書中，萃取國小各年級國語文、英語、數學等工具學科之學生必須學會的基本內容，將於100年9月30日前建構完成。另國中部分將依據國立臺灣師範大學心理與教育測驗研究發展中心所訂定之國中各年級學生學習成就評量標準，於100年12月31日前制定出國中各年級國語文、英語、數學等工具學科的基本學習內容。

（三）編輯進階式補救教材

100年10月起已開始依據國小國語文、英語、數學各年級之基本學習內容編輯進階式補救教學教材，並發展相對應之測驗題目與學習單，前階段學習教材之學習經檢測通過後，才可進入下一階段教材之補救教學。
另國中部分亦將依據100年12月31日前所制定出之國中各年級學生國語文、英語、數學等工具學科的基本學習內容，編輯進階式補救教材。預計將於101年6月30日前發展完成。

（四）建立攜手計畫評量系統

現有之攜手計畫評量系統需依據國教司研發之國小國語文、英語、數學各年級基本學習內容，以及國立臺灣師範大學心理與教育測驗研究發展中心訂定之國中各年級學習成就評量標準，於101年8月31日前調整完成攜手計畫評量系統之評量架構及雙向細目表，並增修試題。
攜手計畫評量系統並應於學生測驗完成後之診斷圖中置入前述之進階式補救教材，俾教學人員於診斷學生之學習落後點時，可同步獲致補救教學之相關補充教材、試題或學習單，以降低教師相關負擔，提高擔任補救教學師資之意願。

另攜手計畫評量系統調整後需進行標準設定，101年9月起以此評量系統來篩選受輔學生，凡測驗結果未通過國語文、英語、數學等科目該年級之基本標準者，即屬於該科目之學習低成就學生，應施以補救教學。
（五）檢核補救教學成效

自100年9月起將全面進行攜手計畫網路評量作業，透過網路評量測驗診斷出學生之學習落後點，並由電腦詳實記錄學生補救教學後之學習進展資訊。每年需進行3次電腦化測驗，9至10月為篩選測驗，翌年之2至3月、6月為成長追蹤測驗，將持續以此系統化之方式來檢核補救教學之成效。

（六）鼓勵抽離式補救教學模式

強化向教師宣導於平常教學時即應透過形成性評量，了解並診斷學生學習之困難與成效，並於課堂上予以及時性之補救教學。對於已有相當程度之落後學生，鼓勵學校規劃於一般上課期間採抽離班級之方式進行補救教學（仍以鐘點費方式支應教學人員費用，無需增置員額），讓補救教學於一般上課時間內實施，此模式亦可同時解決學生、家長或教師無意願參與課後補救教學之問題。

（七）辦理補救教學增能研習

以標準化種子教師培育課程為各縣市培訓補教教學人員增能研習之講師，並制定補救教學增能研習課程之教材內容與教學時數，以管控各縣市補救教學研習課程之品質。

本部將於100年制訂完成「攜手計畫核心精神」、「低成就學生心理特質與輔導」、「補救教學基本概念」、「補救教學班級經營」、「測驗與診斷的應用」、「分科補救教學策略」、「分科補救教學教材教法」等主題共18小時之補救教學師資研習課程。

102年起，現職教師需取得本部規劃之8小時研習證明，現職教師以外之教學人員則需完整取得18小時之研習證明，始得擔任補救教學師資，以確保補救教學品質。

（八）完備專業支持與督導系統

除持續由國立臺南大學負責「攜手計畫-課後扶助」之行政作業及填報與評量網站，國立臺灣師範大學教育研究與評鑑中心辦理種子教師之增能培訓與規劃督導課程並培訓督導人員，九年一貫課程與教學輔導群負責訂定國小國、英、數3科之補救教學教材及試題外，並將全國分五區，由九年一貫課程與教學輔導群及中央輔導團教師擔任所轄責任區內之補救教學專業支持工作。

另自100年10月起將結合現行中央到地方之三級教學輔導體系，對中央層級之九年一貫課程與教學輔導群及中央輔導團教師、縣市層級之輔導團員、學校層級之教學輔導教師施以補救教學督導課程，培訓其成為補救教學督導人員，並自101年開始運作督導機制。
（九）修訂法規賦予權責

教育涉及學生、教師、學校、家長及主管機關等主體，且＜教育基本法＞第2條明列為達教育目的，國家、教育機構、教師、父母均應負協助之責任，故將自100年起開始修訂國民小學及國民中學成績評量準則，於100年12月底前發布實施。讓學生負起自我要求之責、教師負起輔導學生適性學習之責、學校對學生負起安排補救教學之責、家長負起與教師及學校共同督導學生學習之責、地方及中央教育主管機關負起管控學習品質之責，俾學生、教師、學校、家長及主管機關正視補救教學之重要性。

二、執行時程
	實施策略
	主辦單位
	承辦單位
	辦理期限

	1.整合國中小補救教學計畫
	國教司

	101年12月31日止

	2.制定基本學習內容

	九年一貫課程與教學輔導群
	101年6月30日止

	3.編輯進階式補救教材

	4.建立補教教學評量系統

	國立臺南大學
	101年8月31日止

	5.檢核補救教學成效

	持續辦理

	6.鼓勵抽離式補救教學模式

	縣市政府
	101年3月1日起

	7.辦理補救教學增能研習

	國立臺灣師範大學
	101年12月31日止

	8.完備專業支持與督導系統

	9.修訂法規賦予權責

	100年12月31日止

陸、經費
依本案之實施策略，彙整編列所需經費。
柒、督導考核

依本案之實施策略，逐一考核。

一、教育部

（一）納入本部一般補助考核、督學統合視導或其他相關既有訪視與評鑑中，責成縣市政府督導所屬學校執行推動。

（二）委託相關學術單位及專家學者進行分區督導與協助。

二、地方政府
（一）積極參與本方案之相關推動事宜，相關成員亦應參與本方案之相關專業培訓，以掌握本方案之精神與方向，並廣為宣導。
（二）督導、評鑑所轄學校參與本方案工作之推動，以增進各校推動之品質。

（三）建立各校與教育行政機關之間的溝通、對話與回饋機制，以利推動方案之執行與修正。

（四）依據本方案精神，擬具該縣市之具體實施計畫，以彰顯地方特色。

捌、預期效益
一、完成各年級之基本學習內容，客觀界定出學生之基本學力。

二、正確篩選出學習低成就學生，系統監控受輔後之學習進展。

三、扶助每一位學習低成就學生，實現民主社會之公平、正義。

四、學生、教師、學校、家長及主管機關均能正視基本學力之重要性。

附件二
基隆市立南榮國民中學101年度「攜手計畫課後扶助」實施計畫
壹、依據：
一、教育部輔助國民中小學及幼稚園弱勢學生實施要點。
二、教育部攜手計畫課後扶助補充規定。
三、基隆市101年度「攜手計畫課後扶助」總體計畫。
貳、目的：
一、善用校內教學資源協助弱勢學生提昇課業學習成就。

二、關懷弱勢學生的課業及時給予學習方面的輔導，奠定良好的學業基礎。

參、指導單位：教育部
肆、主辦單位：基隆市政府
伍、承辦單位：基隆市立南榮國民中學
陸、行動策略：
一、成立攜手計畫推動小組。
二、對全校教職員辦理說明會建立共識。
三、對各類弱勢家庭學生的全面性調查。
四、掌握各班弱勢家庭學生人數，建立學習成就低落學生資料。
五、請各班依低成就標準推薦輔導對象。
六、瞭解及評估學生需求進行開班規劃。
七、依核定班級數決定參加優先順序。
八、對家長宣導計畫精神及內容，調查參加意願與家長溝通、說服家長。
九、整體規劃補救教學方案
十、依學習成就低落學生所需實施能力分班或小組補救教學。
十一、建立補救教學人力資源庫，提供補救教學所需人力。
柒、實施期間：101年2月1日起至102年1月30日止。
捌、受輔對象：本校兼具有下列二種情形之學生：
一、具有下列身份之一者：
(一)原住民學生。
(二)身心障礙人士子女及身心障礙學生。
(三)外籍、大陸及港澳配偶子女。
(四)低收入、中低收入學生及免納所得稅之農工漁民子弟。
(五)失親、單親、隔代教養家庭子女。
(六)其他經學校輔導會認定有需要之學習成就低落弱勢學生(以不超過攜手計畫受輔人數百分之三十為原則，最多不超過百分之三十五)。
二、在學學習成就低落需補救者：班級成績後35%為指標。
玖、辦理內容：
一、成立「攜手計畫課後扶助」推動小組
二、授課科目：國文、英語、數學、社會(地理)
三、授課教師：現職教師。
四、授課時間：
(一)每週安排1天，每次授課1節。
(二)下午16：40分~17：25分。
拾、申請經費：由教育部專款補助，各期核准經費如下：
一、101年度第一期：新台幣178,360元。
二、101年度第二期：新台幣76,440元。

三、101年度核定總輕費254,800元。
拾壹、獎勵：依承辦人員辦理績效依權責予以敘獎鼓勵。
拾貳、預期成效
一、增加弱勢學生的學習意願與學習成效。

二、提昇學生在校學習的自信心與學習興趣。

三、給予更多教師實施補救教學的時間與空間。

拾參、本計畫送市府審核經教育部核定後實施。

PAGE
10